
 

 

1 

Decreto n.406 

 

Oggetto: Aggiudicazione gara relativa alla progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

realizzazione del distretto della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del Porto 

Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare - D21J14000000007 – CIG  8333325D53 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.96 del 01/06/2017 col quale è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento di cui all’oggetto ed è stato stabilito di affidare la progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori mediante la procedura dell’appalto integrato ai 

sensi della parte II, titolo VI, capo I (appalti nei settori speciali) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., per un importo complessivo di € 27.478.779,80, di cui € 27.185.678,39 per 

lavori ed € 300.100,61 per la progettazione esecutiva; 

 

VISTI i Decreti n.148 del 27/04/2020 e n.210 del 15/06/2020, con cui sono stati fissati pesi e 

sottopesi per l’attribuzione dei punteggi per l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

VISTO il Decreto n.256 del 09/07/2020 con cui è stato rettificato parzialmente il succitato 

Decreto n.148/2020, nonché il bando ed il disciplinare di gara per l’appalto dei lavori 

di cui trattasi, facendo espresso riferimento alla procedura aperta di cui all’art.60 del 

D.Lgs 50/2016 relativa ai settori speciali di cui al titolo VI, e non ai settori ordinari 

come erroneamente indicato nei documenti di gara e nel Decreto n.148/2020; 

 

TENUTO CONTO che il bando è stato inviato per la pubblicazione sulla GUCE il 15/06/2020 e 

pubblicato sulla GURI n. 68 del 15/06/2020, nonché su due quotidiani nazionali e due 

quotidiani locali e sul sito istituzionale di questa Autorità, con scadenza fissata alle ore 

13.00 del 22/07/2020; 

 



 

 

2 

VISTI i verbali delle sedute di gara del 22, 23 e 29 luglio 2020 nelle quali l’Ufficio Gare ha 

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa da parte di n.7 

concorrenti, alla richiesta dell’integrazione documentale, ai sensi all’art.83 comma 9 

del D.Lgs 50/2016, ed alla sua verifica; 

 

VISTI i Decreti n.295 del 30/07/2020 e n.306 del 03/08/2020 con cui, ai sensi dell’art.77 del 

D.Lgs 50/2016, è stata nominata una commissione interna, sulla base del Regolamento 

approvato dall’Ente con Decreto n.324 del 08/08/2018, per la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

CONSIDERATO che nelle sedute del 11-12-20-21-26/08/2020, come da relativi verbali, la 

Commissione ha valutato le offerte tecniche e nella seduta del 31/08/2020 si è 

proceduto all’apertura delle offerte economiche e di quelle sui tempi, dando atto che 

l’aggiudicatario provvisorio è la costituenda ATI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - 

Consorzio Integra Soc. Coop. (con un punteggio complessivo di 100/100, un ribasso 

del 27,06% sull’importo posto a base di gara e del 46,575% sui tempi di esecuzione 

dell’intervento), la cui offerta, tuttavia, ai sensi dell’art.97 comma 3 del D.Lgs 

50/2016, è risultata anomala; 

 

VISTE le note del 01/09/2020 (prot. n.16957), 29/09/2020 (prot. n.18802), 07/10/2020 (prot. 

n.195285) con cui il RUP ha richiesto alla suddetta costituenda ATI le giustificazioni 

in merito al prezzo offerto e le conseguenti note di riscontro del 21/09/2020 (prot. 

n.413), 02/10/2020 (prot. n.436), 13/10/2020 (prot. n.459); 

 

VISTO il verbale del 28/10/2020 da cui risulta che il RUP, a seguito di valutazione delle 

succitate giustificazioni, ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla predetta 

costituenda ATI RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra Soc. Coop.; 

 

CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato, per un importo pari a € 31.325.179,00, con Decreto 

n.353 del 13/08/2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con cui è stato 

stipulato apposito Accordo di programma; 

 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

 

 

 



 

 

3 

DECRETA 

1. di approvare i verbali delle sedute di gara del 22, 23 e 29/07/2020 e del 11-12-20-21-26-31/08/2020, 

nonché il verbale del 28/10/2020 del RUP relativo alla verifica della congruità dell’offerta 

dell’aggiudicataria provvisoria; 

 

2. di aggiudicare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto della 

cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare alla 

costituenda ATI RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra Soc. Coop., che ha offerto un ribasso 

del 46,575% sui tempi di esecuzione (che dovranno, pertanto, essere eseguiti in 390 giorni naturali e 

consecutivi) e del 27,06% sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di € 

20.147.938,78 (di cui € 19.560.192,57 per lavori, € 218.893,38 per la progettazione esecutiva ed € 

368.852,82 per oneri della sicurezza), non imponibile IVA ai sensi dell’art.9.6 del DPR 633/1972. 

Il quadro economico di aggiudicazione sarà, pertanto, quello di seguito indicato: 

 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 19.560.192,57 

- Oneri per la sicurezza     €      368.852,82 

Sommano i lavori     € 19.929.045,39 

- Oneri per la progettazione esecutiva   €      218.893,38 

Importo totale dell’appalto    € 20.147.938,78 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €      850.000,00 

- imprevisti      €    1.500.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore €    1.500.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla €        60.000,00 

  progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione 

- spese per gara e pubblicità    €        20.000,00 

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche €      300.000,00 

   e collaudo 

- IVA sulle Somme     €     490.600,00 

sommano      €  4.720.600,00 

TOTALE       € 24.868.538,78 

 

L’importo delle somme a disposizione dell’amministrazione + la progettazione esecutiva, pari 

complessivamente a € 4.939.493,38, sono impegnate per € 4.139.500,61 sul capitolo U211/10 ai PN 

206/13, PN 263/13, PN 21/14, PN 178/14, PN 187/14, PN 429/14, PN 431/14, PN 457/14, PN 463/14, 



 

 

4 

PN 504/14 e PN 560/14, ai PN 91/15, PN 163/15, PN 266/15, PN2 267/15 (impegno n.30267/15) e PN 

287/17 (impegno n.810/17); mentre la restante parte, pari a € 799.992,77, verrà impegnata sul Bilancio 

di previsione dell’anno 2020. 

L’importo dei lavori (non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72), pari a € 19.929.045,39, 

risultava vincolato sull’avanzo di Amministrazione disponibile (SAR 5/2015 e SAR 1/2017) e verrà 

impegnato sul medesimo capitolo U211/10 del Bilancio di previsione dell’anno 2020. 

Ai sensi dell’art.205 del D.Lgs 50/2016 viene inserito sul medesimo Capitolo U211/10 un fondo di € 

996.452,27, pari al 5% dell’importo dei lavori, per un eventuale accordo bonario. 

 

3. Ai sensi dell’art 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione di cui al presente Decreto diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

 

Cagliari, 28.10.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-10-28T09:18:48+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-10-28T09:36:53+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-10-28T10:06:16+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-10-28T10:19:35+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-10-28T10:26:04+0000
	NATALE DITEL




